Este Termo de Ajustamento de Conduta - TAC tem por objeto as infrações acima mencionadas. 

1.1.1. Os processos administrativos sancionadores referentes às infrações acima mencionadas 

serão extintos após a celebração do TAC. 

1.1.2. O valor de referência deste TAC é de R$ 30.556.654,87 (trinta milhões, quinhentos e 

cinquenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), atualizado 

pelo IGP-DI, cuja data base é maio de 2024.  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9478.htm?origin=instituicao

Cláusula Segunda 

Compromissos de Conteúdo Local 

2.1. A COMPROMISSÁRIA deverá cumprir os seguintes compromissos: 

2.1.1. Apresentar os investimentos em conteúdo local de R$ 30.556.654,87 (trinta milhões, 

quinhentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) 

até 31/12/2026 nas atividades relacionadas: 

a) aos macro grupos Construção de Poço, Sistema de Coleta e Escoamento da Produção ou 

Unidade Estacionária de Produção (UEP), no Campo de Albacora Leste (Contrato nº